BỘ Y TẾ

Số:            /BYT-BMTE

V/v bảo đảm môi trường sống an toàn

 phòng, chống tai nạn, thương tích và

phòng, chống đuối nước cho trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Nhằm tăng cường phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối

nước cho trẻ em trong năm 2025, Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính

quyền các cấp triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường an toàn,

phòng chống tai nạn, thương tích, tai nạn giao thông, đặc biệt là phòng, chống

đuối nước cho trẻ em năm 2025 như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện: Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của

Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1248/QĐ-

TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Công điện số

398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng,

chống đuối nước trẻ em.

2. Xây dựng kế hoạch và ưu tiên phân bổ nguồn lực thực hiện các giải

pháp, yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng môi trường sống an toàn,

phòng ngừa, kiểm soát, giảm tình trạng tai nạn và đuối nước trẻ em tại địa

phương.

3. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các cấp triển khai các giải

pháp, hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương trong dịp học

sinh nghỉ hè, mùa mưa, bão, lũ. Tổ chức việc phối hợp giữa Ủy ban nhân dân

cấp xã với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân tình nguyện quản lý chặt chẽ học sinh

trong thời gian nghỉ hè, không đến trường, các thời điểm bão, lũ, thiên tai để

bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước trẻ

em.

4. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em:

Truyền thông bằng mọi hình thức tới gia đình để quản lý trẻ em trong dịp nghỉ

hè năm 2025; vận động các gia đình chủ động đưa trẻ em đi học bơi an toàn và

học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; các gia đình không cho trẻ em tắm

ở sông, suối, ao, hồ, biển… và vui chơi ở những nơi có nguy cơ xảy ra đuối

nước khi không có người lớn biết bơi đi cùng.

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................4057
Ngày: ............................27/05/2025ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường x
CVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.H.Hoàng
P. XDGTCT
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC
BAN TCD
P. HCQT
CTTĐT
TTHN & NKTP

2

5. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, lập bản đồ các địa điểm, vùng

nước, công trình có nguy cơ gây đuối nước để triển khai các biện pháp khắc

phục, cảnh báo, cảnh giới. Tích cực triển khai các biện pháp xây dựng môi

trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em: ngôi nhà an toàn, cộng

đồng an toàn, trường học an toàn.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên đề, liên ngành và tự rà

soát việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; việc thực hiện

trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan đơn vị trong xử lý

nghiêm, kịp thời các vi phạm về phòng, chống đuối nước trẻ em và vụ việc trẻ

em tử vong do đuối nước.

Báo cáo Bộ Y tế kết quả triển khai các nội dung trên (xin gửi về Cục Bà

mẹ và Trẻ em, địa chỉ: 35 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội) trước ngày 25/12/2025.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, BMTE.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tri Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T07:34:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Tri Thức<nguyentrithuc@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T11:01:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T11:01:54+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T11:01:59+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T11:02:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!